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ВВЕДЕНИЕ

В предлагаемой работе автор представляет свой вариант просопографического

анализа имен собственных, упоминающихся в трех клинописных текстах из

старовавилонского царства Ларса (YOS V 119, YOS VIII 4 и YOS VIII 7). Изначальной

целью данного исследования были сбор и анализ информации о социальном статусе

ремесленников по металлу, упоминающихся в этих документах. В ходе исследования

выяснилось, что для реконструкции социального положения ремесленников по металлу

необходимо получить максимально возможную информацию не только о самих

ремесленниках, но и о каждом человеке из их окружения, упоминающемся в документах с

ними связанных. По этой причине был выбран другой путь исследования: вместо

рассмотрения сведений об отдельных металлургах, внимание было обращено на всех

участников сделки и их соименников (тезок), живших в царстве Ларса, чьи имена

упоминаются в синхронных документах.

Таким образом, цель данной работы состоит в том, чтобы выявить особенности

ономастики Южной Месопотамии в XIX-XVIII вв. до н. э. и воссоздать родственные связи,

профессиональную и должностную структуру определенной группы населения царства

Ларса в рассматриваемый период на основе просопографического анализа имен

собственных, фигурирующих в документах YOS V 119, YOS VIII 4 и YOS VIII 7.

Для достижения этой цели были поставлены следующие задачи:

• рассмотреть труды других ассириологов по ономастике и просопографии;

• представить авторскую транслитерацию и перевод текстов на табличках YOS

V 119, YOS VIII 4 и YOS VIII 7;

• собрать все возможные сведения о лицах, упоминающихся в данных трех

документах и их соименниках/тезках, упоминающихся в синхронных

документах из царства Ларса, и представить эти сведения в виде каталога лиц;

• сделать ономастические и просопографические наблюдения на основе

собранного материала.

Работа состоит из четырех глав. В первой главе собраны сведения об

ассириологических трудах по ономастике и просопографии, а также дано краткое

изложение политической истории царства Ларса в рассматриваемый период. Во второй

главе раскрыты причины выбора документов YOS V 119, YOS VIII 4 и YOS VIII 7 и

приведены транслитерация и перевод этих текстов. Главная часть данной работы

представлена в третьей главе: каталог лиц и отдельные ономастические и
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просопографические наблюдения, которые можно сделать на основе составленного

каталога. В последней, четвертой главе вниманию читателя представляются некоторые

вопросы, возникшие при изучении трех документов (правильное чтение имен, терминов и

др.), и предположения, выдвинутые автором, для решения этих вопросов.

Просопографическое исследование такого рода по замыслу автора должно стать

некой испытательной моделью, которая может лечь в основу будущего масштабного

проекта по просопографическому анализу всех имен собственных, упоминающихся в

сохранившихся клинописных документах из старовавилонского царства Ларса.

7

ГЛАВА 1. ОНОМАСТИКА И ПРОСОПОГРАФИЯ В АССИРИОЛОГИИ

1.1. Ономастика

Имена собственные являются объектом исследования ономастики (от

древнегреческого ὀνομαστική «искусство давать имена»). Данный раздел языкознания

делится на более конкретные направления в зависимости от изучаемой категории имен,

например: антропонимику, зоонимику, топонимику и т. д. В узком же смысле слово

«ономастика» обозначает реестр антропонимов, т. е. сборник личных имен людей (лат.

onomasticon, русс. именослов).

В клинописных текстах встречаются личные имена (шум. mu / акк. šūmum) не только

носителей шумерского и аккадского языков, но и языков многочисленных этнических

групп, проживавших в Древней Месопотамии: это имена аморейские, эламские, касситские,

гутейские, хурритские, урартские, хеттские, арамейские, финикийские, древнееврейские,

египетские и т. д. Из всех перечисленных наиболее тщательному исследованию были

подвергнуты аккадские имена. В трудах по ономастике аккадских имен предпринимались

попытки классифицировать их по разным категориям, наиболее плодотворной из которых,

вероятно, является классификация по структуре имени (Stamm 1968: 15-31; Edzard 1998b:

104-107; Huehnergard 2011: 112-113). Данную классификацию можно привести к

следующему:

1. Простые имена.

2. Составные имена:

a) Имена, представляющие собой генетивную конструкцию.

b) Имена, представляющие собой предложение:

i. Именное предложение;

ii. Глагольное предложение.

c) Имена, выражающие призыв, просьбу или вопрос.

3. Уменьшительные имена (гипокористика).

По этой классификации имена разделяются на три категории. Под первую категорию,

простые, подпадают: во-первых, имена, состоящие из одного существительного, такие как

Aḫum «Брат» и Šēlebum «Лиса», или прилагательного — Sāmum «Красный» и Kunzubtu

«Красивая»; во-вторых, существительное + местоименная клитика: Nidnūša «Ее (богини)
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подарок» 1. Кроме того, в эту категорию также входят лепетные формы имен (Lallnamen),

которые, несмотря на то что они являются уменьшительными формами (категория 3),

включены в первую категорию, поскольку исследователи не могут восстановить их полную

форму: Zaza, Dadaga2.

Составными называют, во-первых, имена, представляющие собой генетивную

конструкцию: Warad-Sîn «Слуга Сина», Puzur-Enlil «(Под) укрытием Энлиля», Šū-ilīšu

«Тот, кто (принадлежит) своему богу». Во-вторых, это имена, представляющие собой

предложения, как именные (Bēltī-bāštī «Моя госпожа — моя гордость», Sîn-bēl-ilī «Син —

господин богов»), так и глагольные (Iddin-Sîn «Син дал», Uballissu-Marduk «Мардук

сохранил его жизнь») 3 . Наконец, сюда входят имена, представляющие собой

эмоциональные выражения, которые, по мнению Д. О. Эдцарда, являются выдержками из

молитв: это призывы (Nabû-kudurrī-uṣur «Набу, храни моего наследника!», Ištar-pilaḫ

«Бойся Иштар!»), пожелания (Kittum-lizziz «Да устоит правда!», Itti-Ea-lubluṭ «Да буду жив

с Эйа!») и вопросы (Mannum-kīma-Aššur «Кто подобен Ашшуру?», Ali-aḫum «Где брат?»).

В последнюю категорию, гипокористику, входят уменьшительные формы любого из

вышеприведенных видов имен. Они образуются с помощью особых окончаний (Imgur-

Dagan «Даган исполнил (мою просьбу)» > Imgurum > Imgūya) либо другой грамматической

формы того же смыслового корня (Nergal-ušēzib «Нергал избавил» > Šūzubu).

Подобную, в значительной степени искусственную, классификацию можно

использовать и для рассмотрения личных имен других языков. Так, схожая классификация

была применена для изучения шумерских (Edzard 1998a: 95-96), хурритских (Wilhelm 1998:

122-125), аморейских (Streck 1998: 128-129) и эблаитских (Buccellati 1995: 857-858) имен.

Систематизация личных имен не является изобретением современной науки. Сами

месопотамские писцы собирали и систематизировали их в виде списков («лексические

списки») наряду со списками профессий, животных, предметов и др. Такие списки, по всей

видимости, имели дидактическую функцию: они являлись одновременно словарными

пособиями и практическими упражнениями, помогающими начинающим писцам

1 Подобные имена по своему внешнему виду никак не отличаются от нарицательных слов, но их можно

выделить как имена собственные не только по контексту, но и благодаря препозиционным детерминативам,

которые писцы ставили перед именами: 𒁹 (m/p/I; для имен обоего пола) и 𒊩 (f/mí; только для женского пола).
2 По мнению некоторых ученых, часть имен лепетного типа сохраняют в себе следы дошумерских

(протоевфратских или прототигридских) языков (Edzard 1998a: 96).
3 Большая часть аккадских имен содержит теофорный элемент, т. е. имя божества (Divine Name), которое чаще

всего является субъектом предложения. Что касается порядка слов в именах-предложениях, то он, по всей

видимости, был свободным: встречаются как имена субъект-предикат (например, DN-iddinam), так и

предикат-субъект (Iddin-DN). На вопрос о том, существовало ли какое-либо отличие в значении между ними,

и могли ли одного и того же человека называть обоими способами, ответ еще не найден (Stamm 1968: 107-

109; Edzard 1998b: 105).
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вырабатывать технику клинописной системы (Edzard 1998a: 101). В большей своей части

списки личных имен имеют четкую структуру: имена сгруппированы в «мнемонические

триады» (термин Б. Ландсберга: mnemotechnische Dreiergruppe), т. е. в группы из трех имен

по акрографическому принципу (Peterson 2011: 248). Так, встречаются группы из трех имен,

начинающихся с одного и того же существительного: Nūr-Dagan, Nūr-Ištar, Nūr-Gaga (PBS

XI/1: 2 V 6-8); с одинакового глагола: Iddin-Anum, Iddin-Ea, Iddin-Sîn (там же: I rev. IV 2-4);

или с одинакового теофорного элемента: Šamaš-rabi, Šamaš-ṭāb. Šamaš-bāni (там же: 36 I 8-

10).

Подобные списки имен составляются и сейчас в ассириологической научной сфере,

но они служат не столько дидактической, сколько следующим целям: во-первых, они

нацелены на собрание всех известных нам имен для собственно ономастического

исследования. Издания со списками такого рода называют «Книгами имен» (Namenbuch;

один из самых ранних примеров книг имен посвящен именам старовавилонского времени:

Ranke 1905). Во-вторых, такие списки имен приведены в приложениях к научным работам

в качестве указателей, позволяющих читателям ориентироваться в содержании (например,

составленный Л. Б. Бобровой указатель к книге И. М. Дьяконова «Люди города Ура»

(Дьяконов 1990: 386-416)). Наконец, такие списки составляют для того, чтобы создать базу

данных для просопографического анализа.

1.2. Просопография

Просопография — это метод исторического исследования, основанный на

систематическом анализе биографических данных выбранной группы лиц. Слово

«просопография» происходит от древнегреческого πρόσωπον — «лицо, личность» и γράφω

— «пишу» и буквально означает «описание личности». До девятнадцатого века это слово

использовали как литературный термин, обозначающий формальное описание физических

особенностей животных и людей, но начиная со второй половины 19 в. просопографией

начали называть вспомогательную историческую дисциплину, нацеленную на

воспроизведение истории определенного пространства и времени путем исследования

жизни выбранной группы лиц4.

4 Первое издание «Prosopographia Imperii Romani» (PIR), вышедшее в свет в 1898 г., ознаменовало рождение

современной просопографии. Работа представляла собой своего рода «Кто есть кто в Римской империи» и

содержала краткие биографические данные (рождение, смерть, родители, дети, браки и т. д.) всех важных

деятелей и обзор их политической карьеры (Verboven 2007: 43). Последний том этого проекта — IX-й том,

«V–Z» — был опубликован в 2015 г.

10

Просопографический анализ состоит из двух этапов: 1) систематический сбор данных

о жизни людей целевой группы (каталог лиц) и 2) обработка и интерпретация собранного

материала в поисках «узлов», т. е. всех соответствующих биографических данных группы

лиц для того, чтобы выявить связи и закономерности, влияющие на исторические процессы.

Просопография невозможна без ономастического материала, поскольку именно

личные имена являются практически единственным способом различения исторических

лиц; в настоящее время мы распознаем друг друга прежде всего по физическим признакам,

но в случае с людьми, жившими несколько тысяч лет назад, можем опираться только на

имена.

При таком ориентировании по именам, естественно, возникает проблема тезок.

Решение этому нам предоставили сами месопотамские писцы, которые сталкивались с той

же проблемой: они прибавляли к именам уточняющие слова («идентификаторы»),

обозначающие родственные связи (самый частотный — PN dumu PN «имярек, сын такого-

то»5) или род деятельности носителя имени.

Итак, просопографический анализ текстов, в том числе клинописных, начинается с

составления индекса лиц, фигурирующих в изучаемой группе текстов. Самые простые

варианты таких списков обычно даются в изданиях текстов под названием «Индекс личных

имен». Примеры такого индекса можно найти в каждом издании из Восточной серии

Йельского университета (YOS). Они практически не отличаются от вышеупомянутых

«книг имен» за исключением того, что под каждым именем перечисляются лица, которые

носили данное имя, и к каждому из этих персоналий приведены сведения о его родственных

связях и/или профессии, а также номер таблички и строки текста, где этот человек

упоминается.

Другой пример подобного списка лиц представлен в книге «Ономастика

раннединастического Лагаша» (Струве 1984). В этой книге опубликована картотека, в

которой было собрано несколько тысяч шумерских имен, встречающихся в документах

хозяйственного архива храма богини Бау из государства Лагаш от времени правления трех

последних правителей I династии Лагаша — Энентарзи, Лугальанды и Уру-КА-гины (25-

24 вв. до н. э. 6).

Второй, более полный, вариант индекса лиц дополняется подробными сведениями о

жизнедеятельности каждого из перечисленных людей. Наиболее известный пример такого

5 Д. О. Эдцард (1998a: 100) предостерегает ассириологов от использования термина «патроним» (отчество) по

отношению к аккадским именам, поскольку патроним — это не имя отца само по себе, идущее после слова

«сын», как в случае с семитскими формулами патронимического выражения (акк. 𒌉, евр.-арам. בר / בן, араб.

.а имя отца с определенными окончаниями: русс. Александр Сергеевич, исп. García Íñiguez и т. п ,(ابن
6 Зд. и далее датировка по «средней» хронологии (Дьяконов 1975: 313; Van De Mieroop 2007: 302f.).
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индекса/каталога — многотомная работа «The Prosopography of the Neo-Assyrian Empire»

(PNA), которая содержит краткие биографии около 8 тыс. жителей Древнего Ближнего

Востока первой половины I тыс. до н. э. В 2017 г. был опубликован четвертый том PNA,

включающий индекс должностей и профессий, упоминающихся в каталоге лиц. В 2009-

2017 гг. был разработан онлайн-проект «The Prosopography of the Neo-Assyrian Empire

Online», в котором были указаны внесенные к опубликованному материалу исправления.

Пример PNA выявил следующее: невозможно вместить в одну книгу исчерпывающий

просопографический каталог хотя бы одного периода истории Древней Месопотамии. Для

решения этой проблемы исследователи обратились к компьютерным технологиям.

В настоящее время существует несколько профессиональных сайтов (CDLI,

ARCHIBAB, BDTNS, и др.), которые дают возможность находить тексты по разным

параметрам, в том числе по упоминающимся в них именам. Однако некоторые трудности

вызывает то, что на данный момент далеко не все таблички оцифрованы, и следовательно

маловероятно, что подобный поиск дает полный список упоминаний того или иного имени.

В противовес этому существуют сайты, специально созданные для

просопографического исследования: их поисковая система включает такие параметры, как

имя, пол, родственные связи, название рода (предка), засвидетельствованное имущество и

др. Примером этому является сайт PROSOBAB. В момент написания данной работы на

этом сайте, созданном учеными Лейденского университета, были собраны имена,

фигурирующие в 1512 документах из Южной Месопотамии конца нововавилонского

периода и всего персидского периода (ок. 620-330 гг. до н. э.).

Кроме того, в 2019 г. был запущен новый проект, ставящий перед собой цель

составить просопографию на основе текстов среднеассирийского периода (1434-1056 гг. до

н. э.) под руководством А. Багга из Гейдельбергского университета — «Die Prosopographie

der mittelassyrischen Texte» (PMA). Результаты этого исследования должны появиться в

2025 г. не только в печатном (в трех томах — 1-2 тома: просопографический каталог, 3-й

том: индекс должностей и профессий), но и в электронном формате по аналогии с

PROSOBAB.

Однако цель просопографии состоит не только в том, чтобы составлять огромные

сборники микробиографических данных. Как было сказано выше, вторым этапом

просопографического анализа является интерпретация собранного материала в поисках

«узлов», т. е. взаимоотношений между людьми: родственных, соседских, экономических

(профессиональные взаимодействия, торговое партнерство, долговая зависимость),

которые могут быть как доверительными (проявляющиеся в документах в форме

поручительств и освидетельствований), так и враждебными (судебные процессы).
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Достаточно удобным инструментарием второго этапа анализа являются специальные

программы, создающие из индекса имен схемы в двух или трех измерениях, позволяющие

визуализировать существовавшие связи. Ряд ученых выделяет этот этап

просопографического анализа в отдельный вид исследования, который в современной

литературе получил название «анализ социальной сети» (Social Network Analysis (SNA))7.

Анализ социальной сети начал привлекать ассириологов с недавних пор, и к

настоящему времени, насколько мне известно, такому анализу подверглись тексты

следующих периодов истории Древней Месопотамии: староассирийского (Anderson 2018),

новоассирийского (Alstola et al. 2019; Jauhiainen & Alstola 2022) и нововавилонского

(Waerzeggers 2014) периодов.


[…]


YOS VIII 22 1812 -/X (RS 24) Slave transaction (pledge) Larsa

YOS VIII 23 1809 19/V (RS 14) Slave transaction (pledge) Larsa

YOS VIII 24 1796 27/V (RS 27) Loan (šu.lá) of silver Larsa

YOS VIII 25 1800 -/XI (RS 23) Slave transaction (pledge) Larsa

YOS VIII 26 1799 -/IX (RS 24) Slave transaction (pledge) Larsa

YOS VIII 27 1807 -/I (RS 16) Slave transaction (pledge) Larsa

YOS VIII 28 1807 -/VI (RS 16) Slave transaction (pledge) Larsa

YOS VIII 30 1807 21/I (RS 16) Slave transaction (sale) Larsa

YOS VIII 31 1802 -/X (RS 21) Slave transaction (self-sale) Larsa

YOS VIII 32 1807 3/XII (RS 16) Loan of silver Larsa

YOS VIII 33 1807 21/I (RS 16) Slave transaction (pledge) Larsa

YOS VIII 35 1804 -/VI (RS 19) Slave transaction (pledge) Larsa

YOS VIII 36 1801 28/IV (RS 22) Slave transaction (self-sale) Larsa

YOS VIII 37 1803 -/III (RS 20) Real estate transaction (exchange) Larsa

YOS VIII 38 1803 -/III (RS 20) Real estate transaction (sale) Larsa

YOS VIII 39 1799 -/X (RS 24) Slave transaction (pledge) Larsa

YOS VIII 40 1801 16/XI (RS 22) Slave transaction (self-sale) Larsa

YOS VIII 41 1800 14/III (RS 23) Slave transaction (pledge) Larsa

YOS VIII 42 1800 -/IX (RS 23) Lawsuit concerning rights of Balmunamhe

over large quantity of real estate

Larsa

YOS VIII 43 1800 19/XI (RS 23) Account of dried dates due Larsa

YOS VIII 44 1798 15/VIII (RS 25) Slave transaction (pledge) Larsa

YOS VIII 45 1798 14/X (RS 25) Slave transaction (pledge) Larsa

YOS VIII 46 1766 21/I (RS 57) Slave transaction (pledge) Larsa

YOS VIII 47 1817 -/V (RS 6) Real estate transaction (sale) Larsa

YOS VIII 48 1789 1/VII (RS 34) Agreement of dried date delivery according

to harvest estimates

Larsa

YOS VIII 49 1808 -/XII (RS 15) Slave transaction (pledge) Larsa

YOS VIII 50 1806 -/V (RS 17) Real estate transaction Larsa

YOS VIII 51 1803 -/- (RS 20) Deed for giving a daughter in marriage to her Larsa
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distrainer

YOS VIII 52 1798 19/VIII (RS 25) Real estate transaction (royal decree) Larsa

YOS VIII 54 1677? 17/IV (RS2 b) Slave transaction (exchange) Larsa

YOS VIII 55 1678 10/VII (RS2 1) Lease of field Larsa

YOS VIII 56 1798 15/VIII (RS 25) Slave transaction (pledge) Larsa

YOS VIII 57 1797 19/II (RS 26) Slave transaction (pledge) Larsa

YOS VIII 58 1804 -/XI (RS 19) Real estate transaction (sale) Larsa

YOS VIII 61 1792 -/VI (RS 31) Receipt of sheep (royal oath) Larsa

YOS VIII 63 1778 -/I (RS 45) Lawsuit concerning real estate Larsa

YOS VIII 64 1764 8/XII (RS 59) Receipt of flock Larsa

YOS VIII 65 1785 28/XII (RS 38) Real estate transaction (sale) Larsa

YOS VIII 66 ? -/III (RS ?) Lawsuit concerning real estate Larsa

YOS VIII 67 1783 -/III (RS 40) Promissory note for the loan of silver Larsa

YOS VIII 68 1809 18/III (RS 14) Real estate transaction (sale) Larsa

YOS VIII 69 1816 -/XII2 (RS 7) Real estate transaction (sale) Larsa

YOS VIII 72 1798 14/X (RS 25) Slave transaction (pledge) Larsa

YOS VIII 74 1796 16/X (RS 27) Inheritance division Larsa

YOS VIII 75 1796 16/X (RS 27) Duplicate of YOS VIII 74 Larsa

YOS VIII 77 1803 6/XII (RS 20) Real estate transaction (sale of a house given

as payment)

Larsa

YOS VIII 78 1800 8/V (RS 23) Loan of silver Larsa

YOS VIII 80 1800 17/IX (RS 23) Real estate transaction (sale) Larsa

YOS VIII 83 1821 12/IV (RS 2) Inheritance division Larsa

YOS VIII 84 1800 -/IX (RS 23) Real estate transaction (sale) Larsa

YOS VIII 85 1795 -/VII (RS 28) Real estate transaction Larsa

YOS VIII 86 1796 -/I (RS 27) Slave transaction (sale) Ur

YOS VIII 88 1792 -/XII (RS 31) Inheritance division Larsa

YOS VIII 90 1794 -/I (RS 29) debt of reed Larsa

YOS VIII 94 1795 24/VI (RS 28) Real estate transaction (royal edict) Larsa

YOS VIII 95 1795 -/IV (RS 28) Real estate transaction (sale) Larsa

YOS VIII 96 1791 20/X (RS 32) Loan of silver Larsa

YOS VIII 98 1795 -/IV (RS 28) Inheritance division Ur

YOS VIII 99 1783 […]/IV (RS 40) Real estate transaction (exchange) Larsa

YOS VIII 101 1792 15/IX (RS 31) Loan of silver Ur

YOS VIII 102 1796 11/II (RS 27) Lawsuit concerning flock and wool Larsa

YOS VIII 103 1792 -/XIII (RS 31) Account on the delivery of sheep Larsa

YOS VIII 104 1792 ? [8 ki 5] (RS 31) Receipt of wool Larsa

YOS VIII 106 1792 -/VI (RS 31) Receipt of sheep (royal oath) Larsa

YOS VIII 111 1792 […]/I? (RS 31) Receipt of silver (tax of field) Larsa

YOS VIII 113 1776 16/V (RS 47) Receipt of silver (tax of field) Larsa

YOS VIII 114 1775 3/III? (RS 48) Receipt of silver (tax of field) Larsa

YOS VIII 115 1775 25/X (RS 48) Receipt of silver Larsa

YOS VIII 116 1800 -/- (RS 23) Real estate transaction Larsa

YOS VIII 117 1792 [2 ki 4]? (RS 31) Receipt of sheep for shearing Larsa

YOS VIII 118 1784 -/XI (RS 39) Receipt of silver Larsa

YOS VIII 119 1771 [20 ki 6]? (RS 52) Receipt of wool Larsa

YOS VIII 120 1784 20/IX (RS 39) Contract of adoption Larsa

YOS VIII 121 1775 15/VIII (RS 48) Receipt of silver Larsa

YOS VIII 123 1791 -/XIII (RS 32) Account on the delivery of sheep Larsa

YOS VIII 124 1785 18/IX (RS 38) Real estate transaction (sale) Larsa

YOS VIII 125 ? (date lost) Real estate transaction (sale) Larsa

YOS VIII 128 1792 -/VII (RS 31) Real estate transaction (sale) Larsa

YOS VIII 130 1791 30/X (RS 32) Purchase of prebend Ur
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YOS VIII 131 1792 30/X (RS 31) Purchase of prebend Ur

YOS VIII 134 ? (date broken) Real estate transaction Larsa

YOS VIII 135 1791 -/XI (RS 32) Loan of silver Larsa

YOS VIII 138 1787 […]/IX (RS 36) Real estate transaction Ur

YOS VIII 141 1789 11/I (RS 34) List of marriage gift(?) Larsa

YOS VIII 143 1787 10/IV (RS 36) Real estate transaction (sale) Larsa

YOS VIII 144 1786 […]/IV (RS 37) Slave transaction (sale) Larsa

YOS VIII 145 1786 14/VII (RS 37) Loan of silver for business trip Larsa

YOS VIII 147 1786 -/VI (RS 37) Real estate transaction Larsa

YOS VIII 148 1764 -/VII (RS 59) Hire of a herdsman Larsa

YOS VIII 149 1766 […]/XI (RS 57) Contract of adoption Larsa

YOS VIII 150 1768 5/XII (RS 55) Lawsuit concerning real estate Larsa

YOS VIII 151 1767 9/XII (RS 56) Loan of silver Larsa

YOS VIII 152 1765 25/IX (RS 58) Contract of adoption Larsa

YOS VIII 153 1769 -/I (RS 54) Royal grant of land Larsa

YOS VIII 154 1765 26/XI (RS 58) Document on additional dowry Larsa

YOS VIII 156 1784 25/XI (RS 39) Real estate transaction (sale) Larsa

YOS VIII 157 1768 30/XI (RS 55) debt of silver Larsa

YOS VIII 158 ? -/X (RS ?) Slave transaction (pledge) Larsa

YOS VIII 159 1775 -/XI (RS 48) Conviction of thieves Larsa

YOS VIII 160 1773 10/IV (RS 50) debt of grain Larsa

YOS VIII 161 1772 -/V (RS 51) Slave transaction (?) Larsa

YOS VIII 162 1764 -/VII (RS 59) Receipt of sheep and a shepherd-apprentice Larsa

YOS VIII 163 1764 -/VII (RS 59) Duplicate of YOS VIII 163 Larsa

YOS VIII 164 1765 11/X (RS 58) Receipt of cattle Larsa

YOS VIII 168 1763 30/V (RS 60) Hire of a laborer Larsa

YOS VIII 169 1763 4/I (RS 60) Receipt of oil Larsa

YOS VIII 170 1820 -/I (RS 3) Promissory note for indemnity in case of the

loss of a slave

Larsa

YOS VIII 172 1766 […/…] (RS 57) Loan of silver for a business trip Larsa

YOS VIII 174 1776 15/VII (RS 47) Purchase of products (boxes, jars, etc.) Larsa

YOS VIII 175 ? -/- (RS ?) Slave transaction (pledge) Larsa

YOS VIII 176 1819 -/VI (RS 4) Real estate transaction (sale) Larsa

YOS XIV 98 1859 […]/VII (NA G) Real estate transaction (sale) Larsa

YOS XIV 129 1830 -/XI (WS 5) Real estate transaction (sale) Larsa

YOS XIV 285 1864 -/VI (NA B) Real estate transaction (sale) Larsa

YOS XIV 287 1844 -/VI (Sid 6) Receipt of grain Larsa

YOS XIV 307 1838 -/XII (Siq 3) Receipt of sesame Larsa

YOS XIV 309 1839 19/IV (Siq 2) Receipt of grain Larsa

YOS XIV 311 1824 -/XII (WS 11) Account on the cattle of [x]-Gula Larsa

YOS XIV 324 1836 3/VI (Siq 5) Receipt of grain Larsa

YOS XIV 348 1842 24/IV (Sir 1) Distribution of silver Larsa

YOS XV 77 1830 -/XI (WS 5) Real estate transaction (sale) Nippur

YOS XV 83 1790 10/XII (RS 33) Sale of prebend Larsa(?)

YOS XV 93 1835 7/XII (ṢA 1) Receipt of wool Ur