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ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

НА ВЫПУСКНУЮ КВАЛИФИКАЦИОННУЮ РАБОТУ

САШИ ЕРАНИНА

по теме: «Имена собственные в клинописных текстах из государства Лapca времени

правления Варад-Сина и Рим-Сина I (1834-1763 гг. до н.э.): вариант

просопографического анализа»

(н ап ра вл ен и е : Во ст о ко вед ени е и а фр ик ани ст ика ,

О О П : А сси ри оло г ия ( язык и , и сто ри я и к уль т ур а др евн ег о Бл ижн его

В о сток а )

В своей работе Саша Еранин осваивает сравнительно новый и многообещающий метод

ассириологических исследований — просопографический анализ клинописных текстов.

Данное исследование представляет собой опыт просопографического анализа,

проведенного на материале трех клинописных текстов 19 в. до н.э. из города Ларса с

привлечением синхронных письменных источников из других городов Южной

Месопотамии. По представлению автора, она может стать в некотором роде «испытательной

моделью» для будущего масштабного исследования по просопографии Южной Месопотамии

старовавилонского периода (1-й пол. II тыс. до н.э.) на основе десятков тысяч сохранившихся

клинописных текстов.

Работа состоит из четырех глав.

В первой главе автор собрал и изложил сведения об уже предпринятых и ведущихся в

настоящее время проектах по ономастике и просопографии древней Месопотамии, а также

представил краткое изложение политической истории царства Ларса (место происхождения

документов) в рассматриваемый период. Цель данной работы, как указывает автор, состояла

в том, чтобы воссоздать на основе просопографического анализа характер имен

собственных, родственные связи, а также профессиональную и должностную структуру

определенной группы населения царства Ларса второй половины 19 – первой половины 18 в.

до н.э., сведения о которой сохранились в клинописных источниках.

Во второй главе автор аргументирует причины выбора базовых документов для

данного исследования (YOS V 119, YOS VIII 4 и YOS VIII 7), приводит их транслитерацию и

перевод. Автор выдвигает предположение, что все три контракта, составленные в 1826, 1821

и 1820 гг. до н.э., объединяет не только одно и то же лицо, выступавшее покупателем, но и

объект продажи (строение или часть его). Таким образом, участники сделки (стόроны и

свидетели), по-видимому, составляли достаточно тесную соседскую группу. Далее

приводится список имен 47 персон, которые упомянуты в этих документах.

Главная часть данной работы представлена в третьей главе: каталог лиц и отдельные

ономастические и просопографические наблюдения, которые автор делает на основе

составленного каталога.

Основой всякого просопографического исследования является формирование

обширной базы данных (каталогов), содержащей однотипную информацию, извлеченную из

архивных и справочных источников – в данном случае из клинописных документов, - что

позволяет проводить сравнения и делать обобщения.

В основу представленного исследования был положен составленный автором каталог,

который включает 47 имен собственных, упоминающихся в этих трех деловых документах

последней четверти 19 в. до н.э. Кроме этих имен собственных, автором были включены в

каталог также имена их тезок/соименников, которые упоминаются в синхронных текстах из
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соседних с Ларсой городов: из Ура, Ниппура и Куталлы (было привлечено 593 текста).

Помимо имен собственных, в каталоге указаны (при наличии в текстах) данные о месте

происхождения каждого человека, профессии/должности/родственных связях и дате

составления текста, в котором он упомянут. Таким образом, составленный автором каталог

включает имена собственные и сопутствующие данные по лицам, жившим в четырех

соседних городах Южной Месопотамии в конце 19-начале 18 в. до н.э., и представляет собой

вполне наглядную базу для дальнейших исследований по ономастике и просопографии.

В конце главы автор приводит некоторые наблюдения в области ономастики и

просопографии, сделанные в ходе работы с каталогом.

В последней, четвертой главе автор подробно останавливается на многочисленных

вопросах, возникавших в ходе изучения трех основных документов (точное понимание и

правильное прочтение отдельных клинописных знаков, имен собственных, терминов,

обозначающих профессии и должности), и предлагает свои варианты решения этих

вопросов.

В новейших исторических исследованиях под термином «просопография»

подразумевается направление, предполагающее изучение массовых источников (в нашем

случае — это клинописные тексты) с целью создания на основе статистического анализа

информации динамических «коллективных биографий» отдельных социальных групп, страт,

населявших определенную территорию в определенный временной промежуток. В данном

случае объект исследования — это отдельные группы и сообщества, жившие на территории

Южной Месопотамии в 19-18 вв. до н.э., чье существование и деятельность отразились в

большом массиве синхронных исторических источников. Просопография не заменяет, но

дополняет традиционные методы исторического исследования, обращая основное внимание

на «персональный человеческий» контекст исторического процесса: социальный,

профессиональный, возрастной, культурный

Единый подробный указатель имен собственных, профессий, должностей,

упоминающихся во всех проработанных автором клинописных документах, очень полезен и

для поиска каких-то сведений об отдельных персонах, и как некоторое (непрямое) отражение

существовавшей в тот период на территории юга Месопотамии общей ситуации: социальной,

этнической, языковой, религиозной.

В исторических исследованиях, выполненных в рамках просопографических баз

данных, стало возможным преодоление своего рода «кризиса исторической науки», который

выражался в ограниченности объекта исторического познания, присущего как

марксистскому, так и любому другому теоретико-методологическому инструментарию,

восходящему к «классической европейской науке» XIX вв., когда основным объектом

исторического познания оказывались обезличенные классы и массы, на фоне которых

одиноко возвышались персоны царей и прочих правителей. Причина доминирования такого

однобокого подхода к «доантичной» древности крылась, прежде всего, в элементарном

отсутствии (недоступности) исторических источников, способных «персонифицировать»

историю древнего Ближнего Востока. Благодаря потоку письменных источников,

начавшемуся в «эпоху великих археологических открытий XIX в.» и непрекращающемуся по

сей день — потоку из сотен тысяч датированных документов IV–I тыс. до н.э., отражающих

повседневность десятков городов и стран древнего Ближнего Востока, — в современной

исследовательской практике удалось в определенной мере осуществить синтез философских

подходов, до этого существовавших в двух полярных философско-исторических традициях:
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т.е. сохранить внимание к объективному и массово закономерному (марксистская философия

истории), в то же время показав индивидуально-личностное и неповторимое, случайное и

стихийное, эволюционное и традиционное как неотъемлемую составную часть

исторического процесса. Одним из способов систематизировать громадный письменный

материал различных периодов истории древнего Ближнего Востока служат

просопографические проекты.

Представленная ВКР свидетельствует о том, что автор умеет не только читать на

профессиональном уровне древние клинописные тексты, составленные на шумерском и

аккадском языках, а также источники на других древних языках (древнееврейский,

древнегреческий), но и владеет навыками анализа и оценки их содержания, при этом

свободно ориентируется в современной научной литературе. Работа четко и логично

структурирована. Содержание работы полностью соответствует заявленной теме и

представляет большой интерес для историков древности, позволяя в определенной мере

приблизиться к реалиям повседневной жизни ближневосточного социума эпохи древности.

Представленную работу можно оценить как исключительно тщательное и

профессиональное исследование, которое может послужить моделью для масштабного

проекта по просопографии Южной Месопотамии 1-й пол. II тыс. до н.э. (старовавилонский

период).

Работа САШИ ЕРАНИНА «Имена собственные в клинописных текстах из государства

Лapca времени правления Варад-Сина и Рим-Сина I (1834-1763 гг. до н.э.): вариант

просопографического анализа» заслуживает самой высокой оценки. Материалы разделов

(глав) ВКР при определенной доработке могут быть подготовлены к публикации в виде

отдельных научных статей.

Козырева Нэлли Владимировна

д.ист.н.

Немировская Адель Владимировна

к.филол.н., доц. каф. Древнего Востока СПбГУ
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СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

Я, ______Немировская Адель Владимировна_,
(фамилия, имя, отчество рецензента)

даю согласие на обработку своих персональных данных оператору - Федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-

Петербургский государственный университет» (далее - СПбГУ), 199034, Санкт-Петербург,

Университетская наб., д. 7-9, на следующих условиях:

1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в связи с

осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных квалификационных

работ обучающихся СПбГУ в целях реализации принципа открытости образовательной

деятельности.

2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:

 фамилия, имя, отчество;

 место работы, должность;

 ученая степень и звание (при наличии);

 контактный телефон и адрес электронной почты.

3. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть совершение, в том

числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление,

хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание,

блокирование, уничтожение персональных данных.

4. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети

Интернет, следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, место работы,

должность, ученая степень и звание (при наличии).

5. Обработка персональных данных осуществляется оператором в соответствии с нормами

Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и смешанным

способом.

6. Срок действия данного Согласия не ограничен.

«13» июня 2023 г. /А.В.Немировская/